

Số: 88/KH-DHSPTDTTHN

Hà Nội, ngày 20 tháng 2 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học kỷ niệm 25 năm ngày thành lập
Trung tâm GDQP&AN Trường Đại học Sư phạm TDTT Hà Nội

**Chủ đề : “Nâng cao chất lượng công tác giáo dục Quốc phòng và An ninh cho
học sinh, sinh viên trong xu hướng phát triển mới”**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trên cơ sở đánh giá thực trạng công tác Giáo dục Quốc phòng và An ninh cho học sinh, sinh viên tại các Trung tâm GDQP&AN, tại các trường Đại học, Cao đẳng và các trường Trung học phổ thông hiện nay nhằm xác định các giải pháp, mô hình, bài học kinh nghiệm để định hướng nâng cao chất lượng công tác GDQP&AN tại các trung tâm GDQP&AN trong xu hướng phát triển mới.

Hội thảo là diễn đàn cho các nhà khoa học, các học giả, các chuyên gia, các nhà quản lý và những người quan tâm trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, mô hình về công tác Giáo dục Quốc phòng và An ninh ở các trường Đại học, Cao đẳng và các trường Trung học phổ thông trong xu hướng phát triển mới.

2. Yêu cầu

+ Xây dựng tốt kế hoạch và tổ chức thành công Hội thảo khoa học theo đúng kế hoạch đề ra.

+ Thu hút đông đảo các nhà khoa học, các nhà quản lý, giảng viên trong và ngoài Trung tâm Giáo dục quốc phòng an ninh tham gia.

+ Các bài viết, công trình nghiên cứu tham gia hội thảo phải chưa được công bố hoặc tham gia bất kỳ một hội nghị, hội thảo nào.

+ Các bài viết, công trình nghiên cứu đảm bảo chất lượng theo yêu cầu của Ban tổ chức được đăng ký yêu, lựa chọn báo cáo tham luận tại Hội thảo.

II. NỘI DUNG

1. Lĩnh vực nghiên cứu

Các bài viết, các công trình nghiên cứu có thể thuộc 1 trong các lĩnh vực dưới đây:

- + Sự tác động của tình hình trong nước, quốc tế đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc và công tác giáo dục quốc phòng an ninh.
- + Quan điểm của Đảng, chính sách của Nhà nước và các văn bản qui phạm pháp luật về công tác GDQP&AN cho HS, SV.
- + Chương trình GDQP&AN .
- + Hoạt động dạy học GDQP&AN .
- + Hoạt động quản lý học sinh, sinh viên học GDQP&AN
- + Hoạt động ngoại khóa tại các trung tâm GDQP&AN.
- + Đội ngũ giáo viên, giảng viên GDQP&AN.
- + Hoạt động bảo đảm cho công tác GDQP&AN
- + Nghiên cứu khoa học về GDQP&AN
- + Chế độ chính sách đối với giáo viên, giảng viên GDQP&AN

2. Hình thức tổ chức

+ Đăng tin, tuyên truyền tổ chức Hội thảo tại Website của trường. Gửi thư mời viết bài tham gia Hội thảo tới các đơn vị: Các phòng, khoa, trung tâm của Nhà trường; Hội đồng giáo dục quốc phòng Trung ương; Cục Dân quân tự vệ; Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội; Vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh – Bộ giáo dục và đào tạo; Học viện chính trị; Trường sỹ quan chính trị; các trung tâm GDQP&AN; Các trường liên kết; giảng viên, giáo viên GDQP&AN các cơ sở giáo dục các bậc học trong cả nước; các NCS, Cao học....

+ Tổ chức xây dựng đề cương bài viết, đặt viết bài, gửi thư phản biện và chỉnh sửa bài viết theo yêu cầu, biên tập in kỹ yếu, gửi lưu chiểu bản in và xin chỉ số ISBN.

+ Báo cáo Ban tổ chức quyết định thành lập Hội đồng và tổ chức Hội nghị.

3. Thời gian

- Từ ngày 27 tháng 3 năm 2019: Phổ biến Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học tới các đơn vị phòng, khoa, trung tâm.

- Từ tháng 28/ 3 đến tháng 15/4/ 2019: gửi Kế hoạch và Thông báo số 1 đến các cá nhân và đơn vị phối hợp để nghị tham gia viết bài Hội thảo.

- Từ 10/5 đến 15/5/ 2019: gửi Thông báo số 2 về tổ chức Hội thảo.

- Tháng 5/2019 đến 31/ 6/2019: tiếp nhận báo cáo khoa học, bài viết tham dự Hội thảo.
- Tháng 7 đến tháng 9 năm 2019: xét chọn, phản biện, phản hồi thông báo kết quả, in ấn Kỷ yếu.
- Dự kiến 13 giờ 30 ngày 24/10/2019 tổ chức Hội thảo khoa học.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí Hội thảo được lấy từ nguồn ngân sách dành cho nghiên cứu khoa học hàng năm của trường Đại học Sư phạm Thể dục thể thao Hà Nội và kinh phí từ đóng góp tham gia viết bài Hội thảo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trung tâm GDQP&AN phối hợp với Trung tâm khoa học công nghệ, truyền thông và thư viện xây dựng kế hoạch và trình Ban giám hiệu phê duyệt và gửi thông báo kế hoạch triển khai Hội thảo khoa học tới các đơn vị phòng, khoa, Trung tâm trong toàn trường;
- Trung tâm GDQP&AN phối hợp với Trung tâm khoa học công nghệ, truyền thông và thư viện gửi thông báo tới các đơn vị và cá nhân theo kế hoạch;
- Trung tâm khoa học công nghệ, truyền thông và thư viện biên tập, phản biện, in ấn kỷ yếu, ra quyết định thành lập Ban tổ chức Hội thảo trình phê duyệt.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học toàn quốc về " Nâng cao chất lượng công tác giáo dục Quốc phòng và An ninh trong xu hướng phát triển hiện nay ". Các cá nhân, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng và nhiệm vụ được phân công để phối hợp tổ chức Hội thảo đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- ĐU, BGH (để bc);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Lưu Trung tâm KHCN, TT&TV; HCTH.

HIỆU TRƯỞNG – GIÁM ĐỐC



TS. Nguyễn Duy Quyết

